§ 2.—Seia dispuso así en su testamento: «si por la condición humana me fuere permitido, yo misma la haré; pero si no, quiero que se haga por mis herederos, y mando que se coloque, una representación de Dios, de cien libras, en aquel templo y en mi patria con la inscripción de mi nombre al pie»; se preguntó, no habiendo en aquel templo donativos más que de bronce, ó de plata, ¿han de ser compelidos los herederos de Seia á poner de plata, ó de oro, ó de bronce, la representación? Respondió, que, según lo que se exponía, se ha de poner de plata.

39. [40. H. 41. V.] JAVOLENO; Doctrina de las Obras póstumas de Labcón, libro II.—Si á la mujer se le hubiesen legado los objetos de tocador

(1) quo, Hal.

(2) dent, Hal. Vulg.

(3) Hal.; trullae, et cõlice Fl.

(4) Hal.; coopertoria, et cõdice Fl.

(5) an, inserta Hal.

(6) Taur. al margen; est, en el texto.

(7) tunicam et palliolum ex synthesisi, Hal.

(8) Esto es, si non; minus, inserta Hal.

beo responderunt, quae ex his tradita utendi causa uxori a (1) viro fuissent; aliter enim interpretantibus summam fore captionem, si vascularius aut faber argentarius uxori ita legasset.

§ 1.—Quum ita legatum esset: «argentum, quod domo meae erit, quum moriar», Ofilius, nec quod depositum a se, nec quod commodatum reliquisset, argentum legatum videri, respondit; item Cascellius de commodato. Labeo, quod depositum esset, ita deberi, si praesentis custodiae causa, non perpetuae, veluti thesauro, depositum esset, quia illa verba: «quod domo meae erit» sic accipi debere: «esse solebat»; et hoc probat.

§ 2.—Ateius (2) Servium respondisse scribit, cui argentum, quod in Tusculano fundo, quum moretur, habuisset, legatum esset, et quod, antequam moreretur, ex urbe in Tusculanum iussu testatoris translatum esset, deberi; contra fore, si iniussu (3) translatum esset.

40. [41. H. 42. V.] SCAEVOLA libro XVII. *Digestorum*.—Medico suo contubernali et communium expeditionum comiti inter cetera ita legaverat: «argentum viatorum meum dari volo»; quaesitum est, quum paterfamilias in diversis temporibus Reipublicae causa abfuerat, quod viatorum argentum hoc legato comprehensum esse videtur? Respondit, quod habuisset argentum viatorum eo tempore, quum testamentum faciebat, deberi.

§ 1.—Uxori suae testamento ita legatum est: «Semproniae, dominae meae, hoc amplius argentum balneare»; quaesitum est, an etiam id argentum, quo diebus festis in balneo uti consuevit, legato cedat. Respondit, omne legatum videri.

§ 2.—Mulier decedens ornamenta legaverat ita: «Seiae, amicae meae, ornamenta universa dari volo»; eodem testamento ita scripserat: «funerari me arbitrio viri mei volo, et inferri mihi, quaecunque sepulturae meae causa feram ex ornamentis, lineas duas ex margaritis, et viriolas ex smaragdibus»; sed neque heredes, neque maritus, quum humi corpus daret, ea ornamenta, quae corpori iussum (4) erat adiici, dederunt; quaesitum est, utrum ad eam, cui ornamenta universa reliquerat, pertineant, an ad heredes. Respondit, non ad heredes, sed ad legatariam pertinere.